
＜物  件＞

1 物件名称 国民健康保険料納付書及び督促状

2
品質・形状・寸
法又は型式

別紙のとおり

3
グリーン物品

の指定
指定しない

4
 数　　　　量

（単価契約の場合
は予定数量）

別紙のとおり

5 納入期限 令和2年3月31日

6 納入場所 福祉部健康保険課

7 特記事項 別紙のとおり

8 契約方法 総価契約

9 支払方法 納入後、一括払い

10 その他事項
その他この仕様書に定めのない事項及び疑義を生じた場合は、別途協議す
るものとする。

11 連　絡　先 健康保険課保険料係 　堀、八田　０４６－８２２－８２３３（直通）

　上記で指定がある場合は、横須賀市グリーン購入基本方針及び調達方針に基づく環境
物品を選定し、納品すること。
　方針については、本市のホームページ｢よこすかのグリーン購入｣参照してください。

 

「国民健康保険料納付書及び督促状」 仕様書

指示事項

グリーン物品



（税抜き）

№ 物件名
品質・形状・寸法

又は型式

グリーン物
品指定の有

無
単位 数　量 単　価（円） 金　　額(円）

1 納付書（連続帳票） 特記仕様書のとおり 無 枚 500,000

2 納付書（単票） 特記仕様書のとおり 無 枚 350,000

3 督促状 特記仕様書のとおり 無 枚 110,000

※単価、金額欄は、契約者が記入する。

購入物件内訳書



国民健康保険料納付書及び督促状　特記仕様書

１、納付書（連続帳票）

①仕様 仕様は、下表のとおりです。

サ　イ　ズ

用　紙　等

加　工　等

②原稿の受け渡し
・

③読み取りテスト等
・

・
・

④校　　正
・ 本印刷を行う前に校正（３回を目途）を行うこと。

⑤納　　品
・
・

⑥配置パターン
納付書

表 裏

　は、ミシン目（赤線は
梱包時の折り返し箇所）

一枚ごとのサイズは
縦　4.5インチ
横　領収済通知書4.9インチ、収入票2.2インチ、領収証書1.4インチ　　計8.5インチ
ＯＣＲ用紙　紙厚70ｋｇ　表３色裏2色刷り　連続用紙　アイボリー等白色系

1ヶ所コーナーカットと2本縦のミシン目、天地ミシン目

納品は、2,000枚ごとに納付書をビニールで梱包し、ダンボール箱に詰めること。
納品するダンボール箱には、ラベルを貼り、そのラベルに通し番号と用紙枚数を記入すること。

契約後にExcel形式の最新のデータを、市が納入業者に渡すものとする。

ＯＣＲ読み取りテスト用として50部、また、コンビニ収納対応テスト用として必要とされる枚数を市
へ提出すること。なお、必要とされる枚数については別紙を参照すること。

OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストは、納入業者が作成及び提出した納付書を用い
て、市が行うものとする。
通知書の本印刷は、OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストの結果を、福祉部健康保険
課の担当が承認した後でないと行うことができない。

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

　
納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏



２、納付書（単票）

①仕様 仕様は、下表のとおりです。

サ　イ　ズ

用　紙　等

加　工　等

②原稿の受け渡し
・

③読み取りテスト等
・

・
・

④校　　正
・ 本印刷を行う前に校正（３回を目途）を行うこと。

⑤納　　品
・
・

⑥配置パターン
・ 表「納付書」、裏面「納付書裏」とする。

３、督促状

①督促状の仕様 仕様は、下表のとおりです。

サ　イ　ズ

用　紙　等

加　工　等

②原稿の受け渡し
・

③読み取りテスト等
・

・
・

④校　　正
・ 本印刷を行う前に校正（３回を目途）を行うこと。

⑤納　　品
・
・

⑥配置パターン
督促状

表 裏

は、ミシン目

納付書

督促状表

納付書

督促状表

納付書裏

督促状裏

納付書 納付書裏

納付書 納付書裏

督促状表 督促状裏

納付書 納付書裏

督促状表 督促状裏

納付書裏

　
督促状表 督促状裏

納付書 納付書裏

督促状表 督促状裏

督促状表 督促状裏

督促状裏

ＯＣＲ読み取りテスト用として50部、また、コンビニ収納対応テスト用として必要とされる枚数を市
へ提出すること。なお、必要とされる枚数については別紙を参照すること。

OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストは、納入業者が作成及び提出した納付書を用い
て、市が行うものとする。
通知書の本印刷は、OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストの結果を、福祉部健康保険
課の担当が承認した後でないと行うことができない。

納品は、1,000セットごとに通知書をビニールで梱包し、ダンボール箱に詰めること。
納品するダンボール箱には、ラベルを貼り、そのラベルに通し番号と用紙枚数を記入すること。

納品するダンボール箱には、ラベルを貼り、そのラベルに通し番号と用紙枚数を記入すること。

横8.5インチ、縦９インチ
納付書部分の横の内訳は、
領収済通知書4.9インチ、収入票2.2インチ、領収証書1.4インチ　　計8.5インチ

ＯＣＲ用紙　紙厚70ｋｇ　表３色裏2色刷り　連続用紙　アイボリー等白色系

1ヶ所コーナーカットと2本縦のミシン目、天地ミシン目
縦4.5インチで横の折り目ミシン

契約後にExcel形式の最新のデータを、市が納入業者に渡すものとする。

契約後にExcel形式の最新のデータを、市が納入業者に渡すものとする。

ＯＣＲ読み取りテスト用として50部、また、コンビニ収納対応テスト用として必要とされる枚数を市
へ提出すること。なお、必要とされる枚数については別紙を参照すること。

OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストは、納入業者が作成及び提出した納付書を用い
て、市が行うものとする。
通知書の本印刷は、OCR読み取りテスト及びコンビニ収納対応テストの結果を、福祉部健康保険
課の担当が承認した後でないと行うことができない。

納品は、1,000枚ごとに納付書をビニールで梱包し、ダンボール箱に詰めること。

縦　4.5インチ
横　領収済通知書4.9インチ、収入票2.2インチ、領収証書1.4インチ　　計8.5インチ
ＯＣＲ用紙　紙厚70ｋｇ　表３色裏2色刷り　アイボリー等白色系

1ヶ所コーナーカットと2本縦のミシン目



0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5

 電話番号

(納付者保管)　　収入印紙不要

（代行会社名　ＮＴＴデータ）
横須賀市         　（代行会社名　ＮＴＴデータ）35 ATMでのお取り扱いはできません。 横須賀市 お問い合せ先は裏面に記載しております。

31
氏   名

（代行会社名　ＮＴＴデータ）
046-822-823432

36 (受付店→取りまとめ店→(横須賀市/コンビニ本部控)) （金融機関/店舗控）

Ｃ
Ｖ
Ｓ
収
納
用

（ご注意）この欄にバーコードがないもの、バーコードが読み取りできないもの、金額を訂正した
ものは、コンビニエンスストアでは納付できません。

  上記のとおり領収しました。

24
25 主管部署 領収日付印 領収日付印
26  横須賀市
27

健康保険課

取りまとめ店　ゆうちょ銀行

33
内   容

〒224-8794　横浜貯金事務センター
都市コード 1420134 都市コード14201     

29
30

円21
20 延滞金額 合計金額 コ

ン

ビ

ニ

取

扱

期

日

は

納

期

限

で

は

あ

り

ま

せ

ん

。

合計金額

22 領収日付印 納 期 限

28

23

（氏名）

19

17
18

延滞金 円

円15 切

り

取

ら

な

い

で

お

出

し

く

だ

さ

い

。

16
保険料額 円 納期限

X
合計金額

通知
番号

確認
番号

円11
確認番号 納付区分12 延滞金

円

納期限 通知番号 保険料額

13
氏　　 名14

口座記号番号 00260-7-960036

7
内      容

 国民健康保険料

口座
記号
番号

00260-7-960036 保険
料額 円

加入者名

納付
区分

8 通知番号
9

10

収納機関
番      号 14201

1 H
横須賀市　領収済通知書 　横須賀市 領収証書2

この納付書はPay-easyに対応していません。

3 加入者名 横須賀市会計管理者
国民健康保険料4 この納付書はPay-easyに対応していません。

切

り

取

ら

な

い

で

お

出

し

く

だ

さ

い

。

口座記号番号 00260-7-960036

5 加入
者名

横須賀市会計管理者
横須賀市会計管理者  内容

 国民健康保険料6

公
横須賀市 収入票(原符)公

公
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35
36

29
30
31
32
33
34

23
24
25
26
27
28

12
13
14

コンビニエンス
ストア

 セブン－イレブン
 ファミリーマート
 ローソン
 デイリーヤマザキ
 ヤマザキデイリーストア

 ミニストップ
 ポプラ
 生活彩家
 くらしハウス
 スリーエイト
 コミュニティ・ストア
 セイコーマート
 タイエー
 ハセガワストア
 ハマナスクラブ
 MMK設置店

15
16
17
18
19 ※バーコードがないもの、金額30万円を超えるもの、コンビニ取扱期限が過ぎているもの、

    金額を訂正したものは、コンビニエンスストアではお取り扱いできません。
※バーコードが読み取れない場合は、申し訳ありませんが金融機関又は市役所で納付してください。
※コンビニエンスストアは市に代わり収納金を代理受領しています。

 本庁（会計課）
 各行政センター
 市民サービスセンター（役所屋）

20
21
22

銀行
（本・支店）

　横浜銀行、　スルガ銀行、　りそな銀行、　三菱ＵＦＪ銀行、　三井住友銀行
　みずほ銀行、　神奈川銀行、　三井住友信託銀行

3
4
5

ゆうちょ銀行
（郵便局）

　神奈川県･東京都･千葉県･埼玉県･茨城県･栃木県･群馬県･山梨県内のゆうちょ銀行（郵便局）
　※納期限を過ぎますと横須賀市外のゆうちょ銀行（郵便局）では納付できないこともあります。
　◎上記都県外のゆうちょ銀行（郵便局）で納める場合　　※料金が掛かります
　そなえつけの払込取扱票に、払込者に関する事項のほか、通信欄に被保険者番号を記入し、
　次の口座あて払込んでください｡
　口座番号・・・0 0 2 9 0 - 1 - 8 5 1 5 9 　加入者名・・・横須賀市健康保険課

6
信用組合・協同組合

（本・支店）

 横浜幸銀信用組合
 ハナ信用組合
 よこすか葉山農業協同組合

7
8
9

10

横須賀市役所

11

1 ◎納めるところ
2

信用金庫・労働金庫
（本・支店）

 湘南信用金庫
 かながわ信用金庫
 中央労働金庫

◎お問い合わせ先

横須賀市役所

福祉部 健康保険課

電話（046）822-4000（代表）
この払込取扱票は機械で処理しますので、中央の欄を汚さないように特にご注意ください。

また、本票を折ったり曲げたりしないでください。
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 H17-H16

35
36 金融機関等へは、下側のミシン目で切り離して、領収済通知書・収入票（原符）・領収証書の３片をお出しください。

32 〒238-8550　 横須賀市小川町11番地　横須賀市　福祉部健康保険課　収納係 電話　046-822-8234（直通）
33
34

27
28
29 　　　年度　・　年分　　　　　　　期別 番　号 保 険 料 額 （円） 延　滞　金 （円） 当初の納期限
30
31

24
25
26

21 ※裏面も併せてご覧ください。
22
23

11
12

　あなたの国民健康保険料が、納期限を経過し未納となっています。
　この督促状の納付書により、至急横須賀市指定の金融機関等で納めて
ください。

13
14
15
16
17

ただし、督促状到達前に納付された場合は、行き違いですから
本書は無効なものとご了承ください。

18
19
20

01
督促状(とくそくじょう)02

03
04

国民健康保険料05 （納付義務者又は納付管理人等）
06
07

令和元年ZZ月ZZ日発付08
09

印10
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26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

25

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

01

13

02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

１． 督促状について（地方自治法231の3、横須賀市国民健康保険条例20）

納期限までに保険料が完納されていないときは、納期限後30日以内に督促状を発付します。

（世帯主が国民健康保険に加入していなくても、同一世帯に加入している人がいれば、世帯主が納付義務者となります）

２． 滞納について

（１） 延滞金（横須賀市国民健康保険条例20の2、附則5）

納期限までに2,000円以上（1,000円未満の端数があるときは切り捨てる）の保険料を完納しないときには、納期限の翌日から保険料を完納し

た日までの期間に応じて、特例基準割合に年7.3％を加算した割合（上限年14.6％）を乗じて計算した延滞金を納めていただきます。ただし、納

期限の翌日から3か月を経過するまでの期間については、特例基準割合に年1％を加算した割合（上限年7.3％）となります。

※特例基準割合とは、その前々年の10月から前年の9月までにおける国内銀行の貸出約定平均金利（新規・短期）の年平均に年１％を加算した

割合です。

延滞金の確定金額に100円未満の端数があるとき又はその金額が1,000円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り捨てます。

（２） 滞納処分（国民健康保険法79の2、地方自治法231の3、地方税法728、国税徴収法47）

納期限までに保険料を完納しないため督促を受け、その督促状発付の日から起算して10日を経過した日までに完納しないときは、滞納処

分を受けることになります。

３． 不服申し立て及び取消訴訟について（国民健康保険法91・99、行政事件訴訟法8・14）

この督促状の記載事項に不服があるときは、この通知書を受け取った日の翌日から起算して3か月以内に、神奈川県国民健康保険審査会に対し

審査請求をすることができます。そして審査請求に対する裁決があり、なお不服があるときは、裁決書を受け取った日の翌日から起算して6か月以内

に横須賀市を被告として処分の取消しの訴えを提起することができます。

ただし、次のいずれかの場合には審査請求に対する裁決を経ないで訴えを起こすことができます。①審査請求をした日から3か月を経過しても裁決

がないとき、②処分の執行により生ずる著しい損害を避けるために緊急の必要があるとき、③その他裁決を経ないことにつき正当な理由があるとき。

ただし、原則として、裁決の日から１年を経過すると訴えを提起できません。



コンビニ収納テスト 印字委託業者テスト（※３）用
納品件数（※５） 校正回数 テストプリント件数 納付書プリンタ台数 １回のテストプリント件数 テストプリント回数 テストプリント初回必要件数（※４）

納付書（単票） 350,000 ３回を目途（※1） 200 12 0 バーコードテストが終了するまで（※２） 200
納付書（連続用紙） 500,000 ３回を目途（※1） 1000 1 0 バーコードテストが終了するまで（※２） 1,000
督促状 110,000 ３回を目途（※1） 1000 1 0 バーコードテストが終了するまで（※２） 1,000
※１：バーコードテストの結果によっては、さらに追加の可能性あり
※２：バーコードテストが終了するまでを校正期間とする。そのため、テストプリント（実質的な校正がなくとも行う必要あり）回数は不明であるが、その分も納品分の単価に見込むこと
※３：単票はNEC。その他の帳票は今後選定するアウトソーサーとなる
※４：テストプリント初回の予定時期は契約日の1か月後を目途とする

バーコードテスト

※５：テストプリントは件数に含めない


